338-339 mundi cultusque *A B*: cultus *Ms*.

339 times *om. Ms*.

340 vero *om. Ms*.

341-342 An ... paupertas? *A B*: *om. Ms*.

350 quo *A B*: vt *Ms*; iuxta Pauli monita *om. Ms*.

381-382 quibus ... seponatur *add. in marg. Ms*.

384 procul *superscr. Ms*.

389 Satanae *A B*: pomparum Satanae *Ms*.

393 ante Si *del. Ms* Saltem.

398 post vt *del. Ms* pun.

399 ostensum esse *A B*: diximus *Ms*.

401 vt dixi *A B*: *om. Ms*.

402-403 qui ... incommodi *add. in marg. Ms*.

349 *censores* Die Römer beschränkten den Konsum mittels strengen gesetzlichen Massnahmen. Die Censoren hatten als Amtspersonen die Observanz der Gesetzen zu überwachen. Cf. *Er. Inst. princ. christ.*, ASD IV, 1, p. 198, ll. 988-993; über die

Censores siehe oben, p. 66, ll. 186-187 (CWE 69, p. 352, n. 455).

350 *iuxta Pauli monita* Cf. *Eph.* 4, 28.

390 *Paulus* Cf. *Gal.* 6, 6.

392 *qui catechistarum vices gerunt* Die Paten. 401 vt dixi Cf. oben, p. 118, l. 359.

Verum ne in caeteris vaga defluat oratio, ad tria capita contrahemus vniuersum sermonem qui superest, sic tamen vt ab initio proposita diuisione non recedamus. Paulus praecipua quaedam bona recenset: fidem, spem, et charitatem, quae voces videntur et totius coniugii felicitatem complecti. Est enim et hic praecipua charitas, quae si adsit, caetera prona sunt ac procliuia. Est huic iunctissima fides sine qua non potest subsistere mutua coniugum beneuolentia. Est denique spes boni prouentus. Siquidem praemia sancte culti matrimonii sunt liberi dociles frugique.

In primis igitur persequemur quod orsi fueramus de charitate. Primum concilianda, deinde fouenda confirmandaque, postremo sarcienda reconcinnandaque si contingat rescindi. Conciliatur autem, alitur et constabatur hisce ferme rebus materia, similitudine morum, aequalitate, mutuis obsequiis officiisque, sanctis monitis et adhortationibus, pignoribus, et contrariis rescinditur. Charitas enim quae leui de causa vertitur in odium, non erat sincera. Quemadmodum ignis e pilis leporinis aut stipulis aridis emicans subito desinit nisi subsit materia solidior quae flammam conceptam alat, itidem amor quem corporum voluptas aut aliae friuolae causae gignunt, etiamsi videatur admodum vehemens, tamen diurnus esse non potest, nihilo magis quam hae res vnde nascitur. At res solidae, veluti ferrum, tardius quidem ignescunt, verum ignem semel conceptum diutissime retinent. Rursum sunt materiae quae fumidum et obstreperum, quaedam etiam ingrati odoris ignem reddunt; talis est amor inter improbos ex turpibus causis conciliatus, iurgii ac rixis molestus, conuictus intolerabilis, quem denique sequitur foedae buccina famae. Huiusmodi strepitum ac fumum videre licet inter nonnullos malis auibus coniugatos, adeo vt saepe maritum, nonnunquam et coniugem exigat ex aedibus, et vterque vertitur in vulgi fabulam. Purus autem ignis nascitur ex lignis quae hinc vocantur acapna, ex cedris odoratus tranquillus ac purus si puro linteo ceram puram circumlinas, aut si lino quod viuum vocant, eo quod igni non absumitur, suggeras oleum aetate depuratum, nec quicquam aquei liquoris admixtum habens. Talis nimirum non est amor quem in animis improborum ac stultorum gignit voluptas, aut ambitio, aut diuitiarum admiratio, aut vitiorum similitudo, sed quem inter pios ac sobrios virtus conglutinat, qua reuera nihil pulchrius aut amabilius. Quae si cerni queat oculis corporeis longe plures excitaret in amorem sui quam vlla forma aut vllum ornamentum. Sunt rursus materiae quaedam, quae ignem citius extinguant quam concipiant. Huiusmodi sunt et hominum ingenia quaedam sic ab omnibus gratiis abhorrentia vt nec seipsos amare possint, tantum abest vt amicitiam cum aliis diu tueri queant. Non mirum autem si sunt et inconstantes et infelices amicitiae quas gignit Cupido, quippe caecus et volucer. Hic est ille Cupido terrestris, Veneris terrenae filius, qui temere immittit nunc in hos nunc in illos impuros ac me|retricos amores. Caecus fingitur, quod talis beneuolentia non coit iudicio rationis sed temerario carnis affectu; volucer, quod turpis amor facile vertitur in odium, et alterne nunc bellum habet, nunc pacem, nunc inducias, nunc rursum bellum, nihil constans, nihil tranquillum aut perpetuum. Eoque poetae amantium impetum furorem

vocant, non amorem. Nimirum vbi ratio sepulta est, ibi quid esse potest nisi dementia? Verum philosophus ait et alterum esse Cupidinem, e Venere coelesti prognatum, quo nihil oculatius. Is non exoculat quos attingit suis iaculis sed ex caecis reddit oculatos. Hic formas ostendit animorum qui summi illius pulchri
 455 referunt imaginem, quae conspecta protinus rapit in amorem sui iungitque puras, iunctas stabilit amicitias, semper in melius maiusque gliscentes. Nimirum omnis verae pulchritudinis fons est ipse Deus, in quo quicquid est pura bonitas est, mera sinceritas, pura sapientia. Nec inuidet aliis suam pulchritudinem, impartit largiter, quemadmodum docet Iacobus apostolus *omne donum optimum, et omne*
 460 *donum perfectum* non e terra proficisci sed e sublimi *a patre luminum*. Spargit enim scintillas suae lucis in animos electorum, ex quibus inter bonos oritur amabilis quidam et castus ardor mutuae benevolentiae, suo fonti respondens. Quemadmodum enim illa lux non nouit nubilum aut tenebrarum vices, itidem sic contractus amor semper serenus est ac tranquillus neque nouit rixarum ac simul-
 465 tatum vicissitudines. Quos igitur hoc glutinum commisit, inter hos non est opus pactis, testibus ac tabulis. Vera virtus nescit interire. Interna igitur forma, interna opes, interna nobilitas conciliare debet christiana coniugia, et si fors aliis ex causis orta est benevolentia, tamen huc transferenda est quo fiat perpetua.

470 Est enim hoc ordo naturae, vt ab his quae sensibus patent corporis, proficiamus ad ea quae non nisi mentis agitatione percipiuntur. Nec hunc ordinem in totum aspernatur christiana pietas, quae corporalibus rudimentis imbecilles

408 *Post caeteris add. Ms* nullo ordine; vaga
add. in marg. Ms.

409–410 qui ... recedamus *A B: om. Ms.*

411 voces *superscr. Ms.*

416 In primis *A B: Primum Ms.*

419 materia *add. in marg. Ms.*

420 pignoribus *add. in marg. Ms.*

422 aridis *add. in marg. Ms.*

423 *ante corporum del. Ms ex.*

425–426 veluti ferrum *A B: om. Ms.*

427–428 quaedam ... odoris *add. in marg. Ms.*

429 conuictus intolerabilis *superscr. Ms.*

433 hinc *add. in marg. Ms.*

436 non *superscr. Ms.*

438 vitiorum similitudo *add. in marg. Ms.*

440 *ante aut del. Ms* quam; vllum *om. Ms.*

441 quaedam *add. in marg. Ms.*

443 queant *A B: possint Ms.*

450–452 Eoque ... dementia *add. in marg. Ms.*

452 philosophus *om. Ms.*

456 iunctas, stabilit *A B: coniunctas et stabiles Ms.*

458 mera *corr. Ms ex pura.*

471 christiana *A B: add. in marg. Ms.*

410 *Paulus* I. *Cor.* 13, 13.

421–422 *ignis ... leporinis* Cf. *Plut. Mor.* 138 f.

431 *malis auibus* Cf. *Adag.* 75 (*Bonis auibus, malis auibus*), *ASD* II, 1, pp. 187–188: "... cum rem feliciter aut secus cedere significamus. Ab augurum obseruatione sump- tum".

433 *acapna* Ohne Rauch. *Martial. Epigr.* XIII, 15. *Ligna acapna.*

434 *lino ... viuum* *Asbesttuch.* *Plin. Nat.* XIX, 4, 19.

444 *Cupido* Cf. *Plat. Symp.* 180 d; *Er. Enchir.*, ed. *Holborn*, p. 39, l. 35: "animi caecitas"; p. 56, l. 4: "Caecitas ignorantiae nebula rationis obscurat iudicium".

450 *poetae* *Hor. Sat.* II, 3, 325: "Mille puellarum, puerorum mille furores"; *Carm.* [III, 4, 5–6]; *Prop.* I, 13, 20: "tantus erat demens inter vtrosque furor"; *Plat. Phaed.* 224 a–254 a; *Verg. Aen.* IV, 101: "ardet amans Dido traxitque per ossa furorem"; 6, 135; *Ecl.* III, 36; cf. *Er. Moria*, *ASD* IV, 3, p. 116, ll. 869–872: "Neque enim protinus omnis insania calamitosa est. Alioqui non dixisset *Horatius An me ludit amabilis insania*, neque *Plato*, poetarum, vatum et amantium furorem inter praecipua vitae bona collocasset, nec vates illa laborem *Aeneae* vocasset insanum".

452 *philosophus* Cf. *unten*, p. 200, l. 959.

459 *Iacobus* Cf. *Iac.* I, 17.

homines paulatim euehit et manu ducit ad res animi. Proinde quos in amorem
 rapit forma corporis, veluti somnio quodam admonentur illius vere summique
 pulchri cuius ideo Plato putat in nobis excitari reminiscentiam quod insita sit
 475 ingeniis hominum propensio quaedam ad honesta quam in brutis nullam esse
 videmus. Quod si discusso somnio mentis oculos amans intendat in latentem
 animi formam, tum vere pulcris cedunt illa vanae pulchritudinis ludibria. Quem-
 admodum foetus aediti cognato liquore nutriuntur et adultorum etiam corpora
 cognatis elementis maxime vegetantur, ita verus amor iisdem fere rebus alitur
 480 quibus gignitur. Nam amor quem voluptas aut opes conciliarunt, tam non est
 verus amor quam illa non sunt vera bona. Qui coniugem bene dotatam ducit,
 non ducturus nisi dos inuitaret, non amat vxorem sed pecuniam. Qui libidinis
 causa ducit formosam, suiipsius amore ducitur, non coniugis. Quis enim illos
 dicit amicos qui senes orbos captant in spem haereditatis? Nihilo iustius amans
 485 dicitur iuuenis qui puellae struit insidias, erepturus illi si possit quod habet opti-
 mum, pudicitiam ac famam honestam. Quaeso quid atrocius moliretur inimicus?
 An crudelius hostes saeuunt in captas virgines? Probitate conciliandus est amor
 ac probis item moribus alendus. Efficax habet philtrum quam virtus facit amabi-
 lem. Vt ameris amabilis esto; nihil autem vere praeter virtutem amabile.

490 Quo magis insaniunt foeminae quaedam quae fucis, incantamentis ac venefi-
 ciis illectant viros in amorem sui. Eleganter apud Xenophontem Ischomachus hac
 isagoga castigat vxoris vitium quam animaduenterat cerussa, purpurisso, stibio,
 fucis caeterisque pigmentis vtentem quo videretur formosior; tum cothurnis
 altioribus quo procerior videretur quales in tragoediis gestantes inducuntur diuae
 495 et heroinae. "Dic mihi", inquit, "vxor, nonne his legibus iniuimus coniugium, vt
 quod esset vtrique facultatum in commune conferremus?". Annuit. "Iam si post-
 equam tu tuam portionem bona fide contulisses, ego pro veris gemmis fictitias,
 LB 683 pro | auro gnesio darem adulterinum, pro torquibus aureis vitrum auri bracteis
 oblitum, pro monilibus solidis ligna auro, argento et incrustamentis obducta,
 500 num boni consuleres? Et vtrum iudicares me plus tibi contulisse si talibus technis
 tibi imponerem, quam si quod haberem vt est in medium conferrem?". Quum
 vxor respondisset se non posse diligere maritum a quo talibus dolis deluderetur,
 ille sic perrexit: "Atqui nos in hoc potissimum conuenimus vt alter alteri corpo-
 rum nostrorum copiam faceremus. An non ita res habet?". Quum hoc annuisset
 505 vxor: "Sumne", inquit, "tibi gratior aut charior futurus, si corpus hoc vt est nullo
 medicamento vitiatum communicem, aut si os oculosque minio infectos tibi
 praeberem?". Vbi negasset illa coniugis oculos vllo minio pictos sibi gratiores
 videri posse, quam si eos puros intueretur: "Et mihi", inquit, "puta mentem ean-
 dem esse, nec me tam mentito quem cerussa stibioque inducis delectari quam
 510 natiuo tuo colore." Hoc tam commodo sermone correcta mulier abiecit omnia
 tectoria formaeque medicamenta. Etenim fucata facies persona est, non facies.
 Nullus autem tam lenis est maritus qui ferat personatam vxorem. Caeterum quae
 se pingit comitque secus quam viro gratum esse nouit, satis declarat sese pluribus
 velle placere quam oportet mulierem pudicam, cuius praecipua laus est vni pla-

515 cuisse cui desponsa est, cui tradita est, cui velata est. Pingi virginem nubilem
 imposturae genus est; fucari coniugatam adulterii genus est. Quis autem est tam
 stultus maritus vt fucis in vxore capiatur, si sciat? quis tam stupidus vt non sen-
 tiat vel mane dum comitur, vel in balneis, vel in sudore, vel alio quopiam casu
 520 decidente fuco, qualem fabulam memorat Galenus? Quum in conuiuio lusus agi-
 taretur quo quisque cogere facere quod primus fecisset, ad quem ordo praes-
 cribendi ius deferebat, Phryne meretricula, sentiens multas adesse anchusa pur-
 purissoque pictas foeminas, iussit vt quisque immissas in aquam allatam manus
 ilico semel ad faciem admouerent moxque linteolo detergerent aquam. Id vbi fac-
 tum esset fucatarum vultus variis maculis deformes apparebant, alibi delapso tec-
 525 torio, alibi manente, alibi conuulso, sola Phryne veluti lota formosior etiam
 apparebat quam antea, quod nihil haberet fuci. Satis hoc erat poenae meretricu-
 lis, nam tales arbitror in eo fuisse conuiuio. Grauiora meretur vxor christiana
 quae marito fucorum praestigiis conatur imponere; nimirum aut ipsa stultissima
 aut maritum pro stultissimo ducens si se sperat falsuram; pessime de mariti mori-
 530 bus sentiens si credit illum ementitis coloribus delectari. Quid enim dicturus sit
 vir, cui coniunx osculum petenti folliculum offerebat oblitum bitumine? Aut
 quid interest per vitrum intueatur maritum an per stibium? Iam si maxime mari-
 tus obtingat tam stupidus vt fucorum mendaciis falli gaudeat, non est christiana,
 quae coniugem professa est non amicam, in eiusmodi mariti votis obsecundare.
 535 Corporis pudicum vsum debet marito, non scortorum delicias.